

Số: /KH-UBND

Xuân Trường, ngày tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình thực hiện đào tạo nghề trình độ sơ cấp và dưới 3 tháng cho lao động nông thôn năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày 19/9/2022 của UBND tỉnh Nam Định về việc đào tạo nghề trình độ sơ cấp và dưới 3 tháng cho lao động nông thôn năm 2022, UBND huyện xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình thực hiện đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2022, nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Rà soát quá trình tổ chức đào tạo nghề cho lao động nông thôn nhằm đánh giá kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế cần khắc phục trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo; phát hiện, chấn chỉnh kịp thời những thiếu sót trong quá trình tổ chức thực hiện; đề ra những biện pháp và phương hướng thực hiện có hiệu quả việc đào tạo nghề cho lao động nông thôn trong thời gian tiếp theo.

- Hoạt động kiểm tra, giám sát phải đảm bảo chặt chẽ, khách quan, hiệu quả không ảnh hưởng tới hoạt động của các đối tượng kiểm tra.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng kiểm tra, giám sát.

- Cơ sở đào tạo nghề được UBND huyện giao nhiệm vụ đào tạo.
- Các đơn vị sử dụng lao động nông thôn sau đào tạo.
- Lao động được hỗ trợ đào tạo.

2. Nội dung kiểm tra, giám sát.

- Việc tổ chức thực hiện của các đơn vị được giao nhiệm vụ đào tạo nghề trình độ sơ cấp và dưới 3 tháng cho lao động nông thôn trên địa bàn huyện; công tác tuyển sinh (đối tượng, nghề đào tạo, quy chế tuyển sinh).

- Các điều kiện hoạt động của cơ sở đào tạo gồm chương trình, giáo trình, cơ sở vật chất, thiết bị, tiêu chuẩn giáo viên, quy mô lớp học.

- Việc thực hiện chương trình, giáo trình đào tạo theo từng lớp.

- Biểu mẫu, sổ sách quản lý dạy và học theo Thông tư số 42/2015/TT-BLĐTBXH của Bộ LĐ-TB&XH.

- Lớp học lý thuyết, thực hành, sĩ số học viên.

- Kiểm tra, đánh giá kết quả đào tạo, cấp chứng chỉ.

- Kiểm tra hiệu quả công tác đào tạo: Đơn vị sử dụng lao động sau đào tạo.

3. Thời gian kiểm tra: Kiểm tra, giám sát thường xuyên và đột xuất.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Phòng LĐ-TB&XH huyện:

- Xây dựng lịch kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện đào tạo nghề trình độ sơ cấp và dưới 3 tháng cho lao động nông thôn năm 2022 tại các đơn vị, cơ sở đào tạo trên địa bàn huyện, kể cả các lớp học theo nguồn kinh phí của huyện.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát theo đúng nội dung, chương trình, kế hoạch; định kỳ tổng hợp kết quả kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2022 và báo cáo về UBND huyện theo quy định.

2. Đơn vị đào tạo được giao nhiệm vụ đào tạo: Chuẩn bị nội dung báo cáo bằng văn bản, cung cấp hồ sơ, tài liệu liên quan cho Đoàn kiểm tra, giám sát; thông báo và phối hợp với các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh sử dụng lao động sau đào tạo sẵn sàng chuẩn bị các điều kiện để làm việc với Đoàn khi có yêu cầu.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện nghiêm nội dung Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo kịp thời về UBND huyện (qua Phòng LĐ-TB&XH huyện tổng hợp) để chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Sở LĐ-TB&XH tỉnh Nam Định;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Công TTĐT huyện
- Lưu: VT, LĐTBXH.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Vy